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월촌초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.05.15)

(1차추경예산)

월촌초등학교



월촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-15 예산액 503,691,000

제2020학년도 월촌초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 248,848,000원"을 "세입·세출 각각 503,691,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 월촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 503,691 248,848 254,843 102.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,420 7,930 1.5

학생복지/교육격차 해소 93,522 156,611 31

기본적 교육활동 40,486 92,284 18.3

선택적 교육활동 58,230 76,912 15.2

교육활동 지원 41,108 70,528 14

학교 일반운영 20,077 98,926 19.6

학교 재무활동 -1,000 500 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 253,907 455,235 90.3

이전수입 기타이전수입 -1,133 17,888 3.5

자체수입 학부모부담수입 -4,672 17,527 3.4

자체수입 행정활동수입 0 800 0.1

기타수입 전년도이월금 6,741 12,241 2.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 473,123 220,349 252,774

1.지방교육자치단체이전수입 455,235 201,328 253,907

1.교육비특별회계전입금수입 455,235 201,328 253,907

1.교육비특별회계전입금 455,235 201,328 253,907

1.학교운영비전입금 201,328 201,328 0

2.목적사업비전입금 171,895 0 171,895
(성립전_1추)통학버스운영비 : 10,048,000원 *

 1교 =
10,048,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

18,876,000원 * 1교 =
18,876,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

친환경농산물 : 3,647,000원 * 1교 = 3,647,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 전담인력 : 

13,282,000원 * 1교 =
13,282,000

(성립전_1추)Talk프로그램운영비 : 27,229,000

원 * 1교 =
27,229,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

14,844,000원 * 1교 =
14,844,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 8,349,000원 * 1교 =
8,349,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,630,000원 * 1교 =
6,630,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)3학년교과서밖역사문화탐방 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 840,000원 * 1교 

=
840,000

맞춤형학습지원학교운영비 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

(성립전_1추)두학교한마음 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)배움과성장의날 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_1추)벼고을전통문화학교 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학생상담실리모델링지원 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)원격교육지원사업비 : 1,770,000

원 * 1교 =
1,770,000

3.급식비지원금 44,610 0 44,610 농어촌무료급식 : 44,610,000원 * 1교 = 44,610,000

4.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,480,000원 

* 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 25,200,000

원 * 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 3,450 0 3,450
현장체험학습비(수학여행비)지원 : 3,450,000

원 * 1교 =
3,450,000

7.누리과정비지원금 2,272 0 2,272
(성립전_1추)3월유아학비교육과정지원금 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_1추)3월유아학비방과후과정지원금 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_1추)4월유아학비방과후과정지원금 : 

683,000원 * 1교 =
683,000

(성립전_1추)4월유아학비교육과정지원금 : 

819,000원 * 1교 =
819,000

2.기타이전수입 17,888 19,021 -1,133

1.학교회계간이전수입 17,888 19,021 -1,133

1.다른학교회계전입금 17,888 19,021 -1,133

1.다른학교회계전입금 17,888 19,021 -1,133
월성초등학교 교직원급식비 : (4,300원*15명

*160일)-11,363,000원=
-1,043,000

벽량초등학교 교직원급식비 : (4,300원*11명

*160일)-7,658,000원=
-90,000

2.자체수입 18,327 22,999 -4,672

1.학부모부담수입 17,527 22,199 -4,672

1.수익자부담수입 17,527 22,199 -4,672

1.급식비 17,527 22,199 -4,672

1.급식비 13,072 17,744 -4,672
월촌초등학교 교직원급식비 : (4,300원*19명

*160일)-17,744,000원=
-4,672,000

2.우유급식비 4,455 4,455 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 700 700 0

3.기타수입 12,241 5,500 6,741

1.전년도이월금 12,241 5,500 6,741

1.순세계잉여금 12,241 5,500 6,741

1.순세계잉여금 12,241 5,500 6,741

1.순세계잉여금 12,241 5,500 6,741 초등학교 이월금 : 8,436,220원-5,000,000원= 3,437,000

유치원 이월금 : 3,803,860원-500,000원= 3,304,000

세입합계 503,691 248,848 254,843
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,930 5,510 2,420

1.교직원 복지 및 역량강화 5,010 5,010 0

1.교직원연수 3,800 3,800 0

1.[초]직무연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교직원복지 1,210 1,210 0

1.[초]동호회지원 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.기타 교직원보수 2,920 500 2,420

1.교직원대체인건비 2,920 500 2,420

1.[초]교원대체인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원*1명=
2,420,000

2.[초]직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 156,611 63,089 93,522

1.급식 관리 103,966 41,220 62,746

1.학교급식운영 103,966 41,220 62,746

1.[초]급식재료구입비 62,549 17,097 45,452

1.급식용식재료비 62,549 17,097 45,452
식품비(친환경농산물포함) : (20,849,660

원*3월)-17,097,000원=
45,452,000

2.[초]우유급식비 4,455 4,455 0

1.우유대금 4,455 4,455 0

3.[초]급식운영비 16,518 19,518 -3,000

1.일반수용비 8,988 9,988 -1,000
소모품 구입 : (400,000원*12

월)-5,800,000원=
-1,000,000

2.전기요금 1,000 1,500 -500
전기요금 : (1,000,000원*1월)-1,500,000

원=
-500,000

3.상하수도료 1,000 1,500 -500
상하수도료 : (500,000원*2월)-1,500,000

원=
-500,000

4.연료비 4,000 5,000 -1,000
가스요금 : (333,330원*12월)-5,000,000원

=
-1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 30 30 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]급식기구확충비 17,844 0 17,844

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)급식기구이설(목적) : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.비품구입비 14,844 0 14,844
(성립전_1추)급식기구구입(목적) : 

2,474,000원*6종=
14,844,000

5.[초]대체인건비 150 150 0

1.기간제직원인건비 150 150 0

6.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)차량수리비등 : 165,000원*1

대*10월=
1,650,000

2.연료비 800 0 800
(성립전_1추)차량유류 : 50,000원*1대*16

회=
800,000

2.보건관리 15,119 13,267 1,852

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,477 3,127 1,350

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,427 1,427 0

1.학생복지비 1,427 1,427 0

3.[초]보건실운영 2,010 1,500 510

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,710 1,200 510
(성립전_1추)비접촉식체온계및소독제구입

(목적) : 255,000원*2종=
510,000

4.[초]흡연예방및금연실천학교(국고) 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)홍보및교육비 : 450,000원*1

회=
450,000

(성립전_1추)학습자료 : 65,000원*6학급= 390,000

2.학교환경위생관리 10,642 10,140 502

1.[초]먹는물관리 2,722 2,600 122

1.일반수용비 2,722 2,600 122
수질검사수수료 : (64,400원*5회)-200,000

원=
122,000

2.[초]공기질측정 3,880 4,500 -620

1.일반수용비 3,880 4,500 -620
공기질측정검사료 : (440,000원*2

회)-500,000원=
380,000

공기청정기렌탈료 : (300,000원*10

월)-4,000,000원=
-1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 3,540 2,540 1,000

1.일반수용비 3,540 2,540 1,000
교사내소독용역료 : (150,000원*10

회)-500,000원=
1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 37,526 8,602 28,924

1.학생복지운영 37,526 8,602 28,924

1.[초]졸업앨범제작 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.[초]학생교과서구입 7,122 7,122 0

1.교육운영비 7,122 7,122 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,548 500 10,048

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 2,273 0 2,273
(성립전_1추)차량수리비(목적) : 568,250

원*4종=
2,273,000

3.연료비 7,775 0 7,775
(성립전_1추)차량유류(목적) : 323,950원

*24회=
7,775,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,876 0 18,876

1.무기계약직원인건비 16,989 0 16,989
(성립전_1추)인건비및퇴직적립금(목적) : 

1,415,750원*1명*12월=
16,989,000

2.무기계약직원법정부담금 1,887 0 1,887
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

157,200원*1명*12월=
1,887,000

3.기본적 교육활동 92,284 51,798 40,486

1.교과 활동 72,146 35,110 37,036

1.교과활동지원 17,450 9,300 8,150

1.[초]학습준비물구입 2,430 2,280 150

1.학습준비물 2,430 2,280 150
학습준비물구입 : (30,000원*81명*1회) - 

2,280,000원 =
150,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]보충과정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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5.[초]기초학력지도 5,520 5,520 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,848 0 7,848 강사비 : 32,000원*9시간*21주= 6,048,000

상담지원강사비 : 60,000원*10회*3명= 1,800,000

2.교육운영비 152 0 152 교육물품 : 38,000원*4종*1회= 152,000

2.과학교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

4.외국어교과활동 27,229 0 27,229

1.[초]Talk프로그램운영 27,229 0 27,229

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)원어민장학생주거비(목적) : 

350,000원*1명*12월=
4,200,000

2.운영수당 22,257 0 22,257
(성립전_1추)원어민장학생활동비(목적) : 

1,500,000원*1명*11월=
16,500,000

(성립전_1추)원어민장학생초기정착금(목

적) : 300,000원*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)내부교사활동비(목적) : 

545,700원*10회=
5,457,000

3.기간제직원법정부담금 372 0 372
(성립전_1추)원어민장학생건강보험료(목

적) : 31,000원*12월=
372,000

4.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)원어민장학생주거용품비(목

적) : 400,000원*1종=
400,000

5.유치원교과활동 22,607 20,950 1,657

1.[유]교과운영 20,407 18,950 1,457

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 1,800 3,144 -1,344 자율선택과제강사료 : 0원-1,344,000원= -1,344,000

3.교육운영비 17,867 15,206 2,661
특색사업행사운영 : (450,000원*2회) - 

400,000원 =
500,000

환경정리용품구입 : (183,500원*2

회)-150,000원=
217,000
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교수학습자료구입 : (500,000원*2

회)-400,000원=
600,000

자율행사행사및재료 : (1,000,000원*2회) 

- 656,000원 =
1,344,000

4.학생복지비 140 0 140
(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입(목

적) : 70,000원*2종=
140,000

5.일반업무추진비 350 350 0

2.[유]학습준비물지원 2,200 2,000 200

1.학습준비물 2,200 2,000 200
수업신학기용품구입 : (1,100,000원*2식) 

- 2,000,000원 =
200,000

2.창의적 체험활동 20,138 16,688 3,450

1.자율활동 6,888 6,888 0

1.[초]학생회활동지원 419 419 0

1.교육운영비 419 419 0

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]학교특색사업 569 569 0

1.교육운영비 569 569 0

2.현장체험학습활동 12,850 9,400 3,450

1.[초]수학여행 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450 현장체험학습비 : 150,000원*23명*1회= 3,450,000

2.[초]현장학습 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

3.진로활동 400 400 0

1.[초]진로계획활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 76,912 18,682 58,230

1.방과후학교 운영 70,060 11,830 58,230
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1.방과후학교운영 13,136 6,656 6,480

1.[초]특기적성교육 6,656 6,656 0

1.교육운영비 6,656 6,656 0

2.[초]방과후학교운영 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전_1추)방과후학교프로그램위탁교육

비 : 32,000원*12시간*12주=
4,608,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 624,000원

*3개월=
1,872,000

2.돌봄교실운영 34,549 0 34,549

1.[초]돌봄교실운영 25,200 0 25,200

1.기간제직원인건비 126 0 126
(성립전_1추)대체인력인건비(1개월미만) :

 42,000원*3일=
126,000

2.교육운영비 25,074 0 25,074
(성립전_1추)방과후프로그램위탁교육비 : 

2,143,000원*10월=
21,430,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 100,000원

*12월=
1,200,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 244,400원

*10월=
2,444,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,349 0 9,349

1.무기계약직원인건비 4,047 0 4,047
(성립전_1추)인건비및퇴직적립금(목적) : 

1,349,000원*1명*3월=
4,047,000

2.기간제직원인건비 3,596 0 3,596
(성립전_1추)대체인력인건비및퇴직적립금

(목적) : 1,198,450원*1명*3월=
3,596,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명*1회=
1,000,000

4.기간제직원법정부담금 353 0 353
(성립전_1추)대체인력4대보험기관부담금

(목적) : 117,570원*1명*3월=
353,000

5.무기계약직원법정부담금 353 0 353
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

117,500원*1명*3월=
353,000

3.유치원방과후학교운영 22,375 5,174 17,201

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,479 500 14,979

1.기간제교원인건비 14,378 500 13,878
(성립전_1추)인건비(목적) : 2,030,160원

*1명*6월=
12,181,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 1,210,000원

*1교=
1,210,000

인건비(목적) : (1,982,570원*7

월)-13,391,000원=
487,000

2.기간제교원법정부담금 1,101 0 1,101
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

183,500원*1명*6월=
1,101,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,624 4,424 200

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 400 200 200
운영용품구입 : (200,000원*2식)-200,000

원=
200,000

3.[초]유치원 누리과정 운영 0 250 -250
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1.교육운영비 0 250 -250 간식구입 : 0원-250,000원= -250,000

4.[유]유치원 누리과정 2,272 0 2,272

1.교육운영비 2,272 0 2,272
(성립전_1추)교육과정운영비(목적) : 

818,700원*1회=
819,000

(성립전_1추)교육과정운영비(목적) : 

420,000원*1회=
420,000

(성립전_1추)방과후과정운영비(목적) : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)방과후과정운영비(목적) : 

682,250원*1회=
683,000

2.독서활동 6,852 6,852 0

1.독서활동운영 6,852 6,852 0

1.[초]도서구입 4,452 4,452 0

1.도서구입비 4,452 4,452 0

2.[초]도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 70,528 29,420 41,108

1.교무업무 운영 5,580 5,580 0

1.교무학사운영 5,580 5,580 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]환경정리 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.연구학교 운영 17,760 9,760 8,000

1.연구학교운영 17,760 9,760 8,000
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1.[초]참학력학교운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]생태학교운영 3,360 3,360 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 480 480 0

3.[초]기본교육과정운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]3학년교과서밖역사문화탐방 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)식사비및간식비 : 11,000원

*13명=
143,000

(성립전_1추)지역화교수학습활동운영 : 

57,000원*1회=
57,000

5.[초]교육과정속꿈이야기 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사비(목적) : 300,000원*1

회=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영비(목적) : 45,000원*5종

*2회=
450,000

(성립전_1추)진로체험비(목적) : 25,000원

*29명*1회=
725,000

(성립전_1추)물품구입비(목적) : 25,000원

*1종=
25,000

6.[초]두학교한마음 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_1추)강사비(목적) : 190,000원*10

일=
1,900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)운영비(목적) : 100,000원*1

회=
100,000

7.[초]벼고을전통문화학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 640 0 640 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*20시간= 640,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)행사용품구입 : 38,550원*14

개=
540,000

(성립전_1추)학생 식사 및 간식비 : 

10,000원*14명=
140,000

3.비품구입비 1,680 0 1,680 (성립전_1추)악기구입 : 120,000원*14개= 1,680,000

김선숙 2020년 05월 18일 14시 44분 45초 14 전라북도교육청 월촌초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]배움과성장의날 1,300 0 1,300

1.운영수당 330 0 330
(성립전_1추)강사비(목적) : 110,000원*3

회=
330,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)도서구입(목적) : 25,000원

*12명*1회=
300,000

(성립전_1추)프로그램운영(목적) : 25,000

원*12명*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 370 0 370
(성립전_1추)식사및간식비(목적) : 10,260

원*12명*3회=
370,000

3.학습지원실 운영 8,850 7,080 1,770

1.정보화실운영 8,850 7,080 1,770

1.[초]학교정보화지원 7,080 7,080 0

1.일반수용비 3,430 3,430 0

2.비품구입비 3,450 3,450 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]정보화업무 운영 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)온라인수업기자재(목적) : 

100,000원*10종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교육용품구입(목적) : 70,000

원*11명=
770,000

4.교육여건 개선 10,208 7,000 3,208

1.교육환경개선 10,208 7,000 3,208

1.[초]잔디깍기 구입 10,208 7,000 3,208

1.비품구입비 10,208 7,000 3,208
잔디깍기구입 : (10,208,000원*1

식)-7,000,000원=
3,208,000

5.생활지도운영 28,130 0 28,130

1.학생생활상담지도 26,630 0 26,630

1.[초]배움터자원봉사자 6,630 0 6,630

1.운영수당 6,630 0 6,630
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*663시간=
6,630,000

2.[초]상담실운영비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 110 0 110
(성립전_1추)공기질특별점검 : 110,000원

*1회=
110,000

2.시설비 10,338 0 10,338
상담실공사 : 3,446,000원*3식-9,616,000

원=
722,000

(성립전_1추)상담실공사 : 4,808,000원*2

식=
9,616,000

3.비품구입비 9,552 0 9,552
천정형에어컨외9종구입 : 3,184,000원*3회

-10,274,000원=
-722,000

(성립전_1추)천정형에어컨외9종구입 : 

1,027,400원*10종=
10,274,000
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2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비(목적) : 100,000원*2

회=
200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)다모임운영비(목적) : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)캠페인활동지원비(목적) : 

25,000원*4회=
100,000

(성립전_1추)두레운영비(목적) : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)두레활동지원비(목적) : 

40,000원*7두레=
280,000

(성립전_1추)수업준비물품(목적) : 70,000

원*6학급=
420,000

6.학교 일반운영 98,926 78,849 20,077

1.시설 장비 유지 59,693 40,762 18,931

1.학교시설장비유지 59,693 40,762 18,931

1.[초]공공요금및제세공과금 20,589 22,038 -1,449

1.전기요금 14,000 15,000 -1,000
전기요금 : (1,400,000원*10

월)-15,000,000원=
-1,000,000

2.상하수도료 1,551 2,000 -449
상하수도요금 : (155,100원*10

월)-2,000,000원=
-449,000

3.기타공공요금 5,038 5,038 0

2.[초]시설관리용역 7,530 7,600 -70

1.일반수용비 7,530 7,600 -70
소방시설관리 : (133,100원*12

월)-1,200,000원=
398,000

놀이시설유지관리 : (88,000원*4

월)-600,000원=
-248,000

비데유지관리 : (165,000원*4월)-480,000

원=
180,000

3종시설물안전검사 : (500,000원*2

회)-1,400,000원=
-400,000

3.[초]시설일반관리 28,378 7,844 20,534

1.기간제직원인건비 18,644 0 18,644
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,512,500원

*1명*12월=
18,150,000

청소원인건비 : 494,000원*1명 = 494,000

2.일반수용비 9,734 7,844 1,890
시설소모품 : (200,000원*2종*6

회)-800,000원=
1,600,000

피복구입 : (150,000원*2명*2회)-300,000

원=
300,000

급식실소규모수선 : (990,000원*1

식)-1,000,000원=
-10,000

4.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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5.[초]당직관리 2,796 2,880 -84

1.일반수용비 2,796 2,880 -84
무인경비용역료 : (233,000원*12

월)-2,880,000원=
-84,000

2.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.학교기관 운영 37,113 35,967 1,146

1.부서기본운영 25,061 25,265 -204

1.[초]교장실운영 6,290 6,290 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 2,330 2,330 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,055 10,055 0

1.일반수용비 4,595 4,595 0
사무용품 구입 : (200,000원*4회)-600,000

원=
200,000

복사용지구입 : (400,000원*2

회)-1,000,000원=
-200,000

2.여비 4,680 4,680 0

3.일반업무추진비 780 780 0

3.[초]교무부운영 8,716 8,920 -204

1.일반수용비 2,116 2,320 -204
복사기임대 : (143,000원*12월)-1,920,000

원=
-204,000

2.여비 6,600 6,600 0

2.병설유치원기본운영 12,052 10,702 1,350

김선숙 2020년 05월 18일 14시 44분 45초 17 전라북도교육청 월촌초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,294 2,194 -900

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.상하수도료 150 150 0

3.기타공공요금 144 1,044 -900 인터넷통신비 : 0원-900,000원= -900,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,758 5,508 2,250

1.일반수용비 2,758 2,508 250
시설소모품구입 : (275,000원*2

회)-300,000원=
250,000

2.시설비 2,000 3,000 -1,000
시설보수 : (2,000,000원*1식)-3,000,000

원=
-1,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 방염롤스크린외2종 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

3.[유]유치원운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교 예비비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 503,691 248,848 254,843
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